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Úvod
V moderním průmyslovém světě je kladen stále větší důraz na zvýšení rychlosti a sní-
žení nákladů výrobních procesů. Vzhledem k zavedenému směru se začaly na trhu ve
stále větším množství uplatňovat aditivní technologie. Ze skupiny v současnosti největ-
ších technologických trendů významně vystupují právě aditivní výrobní procesy, neboli
„3D tisk“.

Mezi hlavní pozitiva aditivní technologie patří především rychlost zavedení nových
výrobků, splnění požadované výstupní kvality a především aplikace při výrobě tvarově
velmi komplikovaných geometrií. Na základě těchto předpokladů si našla svá uplatnění
v mnoha odvětvích průmyslu.

Nejčastěji tuto technologii nalezneme ve strojírenském a elektrotechnickém průmyslu,
kde se zabývá výrobou prototypů, složitých technických produktů, či nedostupných
náhradních dílů. Nemalý prostor se technologii otvírá na poli zdravotnictví. Dnešní tis-
kárny jsou schopny tisknout modely kostí, kůže, buněk a funkčních orgánů. Skutečnost
výroby komplikovaných výrobků v jediné funkční součásti je pro zdravotní průmysl
zcela zásadní.

Kromě značných kladů jsou zde i výrazná omezení použitelnosti. Výrobky například
nedosahují takových materiálových hodnot, jaké jsou při využití odlišných technologií
snadno dosažitelné. Je zde také nutnost stavby a projektování podpůrných systémů
výtisků, značné rozměrové omezení vzhledem k velikosti strojů a rychlost oproti kon-
kurenci v sériové a hromadné výrobě.

V horizontu několika let je očekávaný nárůst aplikace 3D tisku v domácnostech. Stroje
budou cenou přijatelnější pro domácí uživatele a tiskárna se stane členem domácnosti.
Lidé budou bydlet v tištěných domech, používat tištěná vozidla, obklopovat se tiště-
nými gadgety a konzumovat tištěné potraviny. Budoucnost proto skýtá pro technologii
3D tisku ohromný potenciál.

Základním požadavkem práce je provedení rozboru technického uspořádání modulár-
ního pojezdového mechanismu pro 3D tiskárny s principem tisku FDM typu „Felix“.
Dále provedení specifikace požadavků s ohledem na správnou funkčnost, technickou a
montážní jednoduchost a cenovou přijatelnost. Výsledkem práce je zhodnocení mož-
ností konstrukčního návrhu stavebnicového systému pojezdového mechanismu tak, aby
mohl být tento systém snadno použit přímo pro 3D tiskárny větších rozměrů.
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1 Uvedení do problematiky Technologie 3D tisku

1.1 Aditivní výroba
Aditivní výroba (AM proces) je automatický výrobní proces založený na principu
vrstvení materiálu, který vytváří 3D fyzický objekt přímo z 3D-CAD dat, bez vyu-
žití nástrojů.
Data získaná z 3D-CAD modelů, skenování objektů nebo dalších zobrazovacích tech-
nologií (např. CT-Scanning;), jsou za pomoci speciálních softwarů rozložena do vir-
tuálních vrstev, které mají definovaný tvar a tloušťku. Výsledný objekt poté vzniká
pomocí speciálních strojů, fungujících na základě dvou výrobních kroků. Prvním kro-
kem je přeměna virtuální vrstvy na fyzický objekt použitím různých fyzikálních jevů.
Druhým krokem je spojení nově vznikající vrstvy s předchozí již vytvořenou. Tyto dva
základní kroky jsou stejné pro všechny aditivní výrobní stroje: 3D tiskárny. Vzhledem
k technologii procesu se materiál výrobku v některých případech prezentuje odlišnými
vlastnostmi v různých směrech zatížení: tzv. anizotropie. Tato skutečnost chování ma-
teriálu závisí především na výrobních procesech a vlastnostech použitého materiálu.
Cílem je správná konfigurace procesu, kdy se materiál stává zcela izotropním. [1]

Obrázek 1: Aditivní procesní řetěz [2]

Vzhledem k trendům ve vývoji a historii technologie je možné, že postupem času
vznikne iniciativa změnit zavedené definice. V současnosti již existuje technologie naná-
šení kapek polymeru (BPM - ballistic Particle Manufacturing), kde se materiál přidává
z více směrů v různém objemu. Jedná se tudíž o aditivní technologii, která není založená
na vrstvách.
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1.2 Aplikace
Vyjadřuje schopnost využití technologie a čerpání z jejích benefitů. Zatímco pojem
technologie chápeme pouze jako popis výrobního procesu z pohledu vědeckého přístupu,
aditivní technologie obsahuje dvě základní charakteristické procesní skupiny aplikací.

1.2.1 Přímý výrobní proces

Do této skupiny řadíme procesy, které splňují základní definice aditivní výroby a její
charakteristické vrstevné struktury. Procesy jsou uvedené v anglickém názvosloví, které
je v technických kruzích používáno i v České republice.

Rapid Prototyping
Shrnuje veškeré procesy, za pomoci kterých lze získat produkty, které neslouží jako ko-
nečné výrobky, ale pouze jako prototypy. S ohledem na funkci tištěného modelu dělíme
skupinu na dvě podskupiny.

• „Solid Imaging“ a „Concept Modeling“
Jedná se o součásti vytvořené z kontrastních materiálů bez možnosti uplatnění
činného zatížení na jejich povrch. Základní funkcí je zisk technické představy a
následného posouzení výsledného vzhledu a rozměrů objektu.

• „Functional Prototyping“
Jedná se o součásti, které mají stejné vlastnosti jako finální výrobek. Jsou schopné
přenést zatížení a jiné působící elementy, se kterými výrobek přijde v době své ži-
votnosti do kontaktu. Slouží především k ověření a výslednému zhodnocení funkcí
výrobku.

Rapid Manufacturing
Shrnuje veškeré procesy, za pomoci kterých lze získat konečný produkt. S ohledem na
funkci tištěného modelu dělíme skupinu na dvě podskupiny:

• „Direct Manufacturing“
Konečné produkty vychází přímo z AM procesu. Součást splňuje veškeré charak-
teristiky a funkce, které jsou zadané konstrukčními parametry. V dnešní době již
nejsou použitelné materiály pro technologii překážkou.

• „Direct Tooling“
Výrobky z AM procesu jsou využívané pro další technologické procesy vedoucí
k výrobě konečného produktu (jádra forem, chladící kanály, vtokové soustavy a
další). Nástroje nemusí být vyrobené pouze AM technologií. Produkty mohou
sloužit pouze jako součásti těchto nástrojů.

12
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„Prototype tooling“ a „Rapid tooling“
Jedná se o aplikaci využívanou v malosériových výrobách, kde dochází k častým a
rychlým změnám výrobků. Například formy pro odlévání součástí jsou vyráběné z lev-
nějších dočasných materiálů pro snížení ceny výroby. Aplikace spadá do dvou kategorií.
Jedná se o funkční prototyp, ale jelikož jde o výrobu nástrojů, je začleněna taktéž do
kategorie „Direct Tooling“. Aplikace se tudíž nachází na rozhraní Prototypingu a Ma-
nufacturingu.

1.2.2 Nepřímý výrobní proces

Produkty nepřímých výrobních procesů jsou používané jako vzorové modely pro jiné
reprodukční procesy (například lití). Procesy spadající do této skupiny tudíž nespl-
ňují základní definici aditivní výroby, jelikož reprodukční procesy nejsou založené na
vrstvení materiálu. Z těchto důvodů bylo zavedeno označení: Nepřímý výrobní proces.

Hlavním důvodem rozdělení a označování procesů je utřídění rozdílných technologií
do přehledných skupin v závislosti na rychlosti a funkci. Hlavní roli v dnešní době
hraje převážně marketing společností, které jsou hlavními lídry na trhu.

Obrázek 2: Úrovně aplikací aditivní technologie [3]
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2 Rozdělení výrobních procesů 3D tisku
V současné době se na trhu pohybuje velké množství strojů, které pracují na zákla-
dech technologie aditivní výroby. Veškerá zařízení splňují dva základní kroky, které
jsou zmíněné v kapitole (1.1). Hlavní odlišností jednotlivých zařízení je způsob výroby
jednotlivých vrstev, jejich vzájemné spojení a schopnost použití odlišných materiálů.
Vytváření jednotlivých vrstev vyžaduje energetický zdroj, který generuje potřebný fy-
zikální efekt a řídící centrum, které kontroluje pohyb v souřadnicovém systému.

2.1 Polymerizace
Proces výroby objektů spočívá ve vytvrzování polymerové tekutiny pomocí ultrafialo-
vého (UV) záření. V některých případech je nutné následné zpracování pro zajištění
výsledné tuhosti objektu. Při tvorbě složitějších geometrií jsou konstruovány přídavné
podpěry, které zabraňují případné deformaci materiálu během procesu výroby. Pod-

[…]

trapézového šroubu je vhodné a cenově nenáročné. Rozložení pohybových šroubů úh-
lopříčně je nejvýhodnější variantou. Je zde možnost vzniku potíží s vzpříčením pojez-
dového mechanizmu v ose Y, ale oproti použití šroubu v každém rohu je toto řešení
méně náročné na řízení pohybu a cenově přijatelnější. Využití krokových motorů říze-
ných operačním softwarem Arduino je inspirováno produkty na trhu, které toto řešení
úspěšně prověřují v praxi.

Hospodářské hledisko.
Jedná se o zcela nový funkční prototyp 3D tiskárny, vzhledem k tomuto faktu je vý-
razně ovlivněna celková kalkulace nákladů. Valná většina komponent je nakupována, a
tudíž je zde výrazná závislost ceny tiskárny na nakupovaném objemu a množstevních
slevových akcích. Cenová kalkulace je stanovena na maloobchodní cenové hladiny a je
vyčíslena na přibližně 70-80 000 Kč. Nejvyšší podíl na celkových nákladech pak zaují-
mají krokové motory a jejich příslušenství.

Výsledek
Návrh splnil cílové požadavky, a je proto schopný uhájit svou pozici prototypové zku-
šební verze, která se postupem času a vývoje dostane na pomyslnou úroveň velkých
technických společností.
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Závěr
Bakalářská práce je věnována tématu problematiky aditivní technologie a konstrukč-
ního návrhu 3D technického systému, pracujícího na bázi výrobního procesu FDM.

V úvodní části práce jsou stručně vysvětleny základní pojmy týkající se aditivní tech-
nologie a její následné aplikace. Vzhledem ke konkretizaci zadání v oblasti výrobních
procesů je vypracováno stručné rozdělení výrobních procesů používaných v současnosti,
na které navazuje rešerše používaných materiálů. Hlavní důraz je kladen na plastické
hmoty PLA a ABS, které jsou definovány ve výrobním portfoliu vlastní konstrukce.

V další části práce jsou zpracovány kinematické struktury 3D technických systémů
v závislosti na základních souřadnicích a náročnosti použití. Díky ujasnění základních
definic je možné lépe porozumět odborné literatuře a technické specifikaci produktů
společností nacházejících se na současném trhu.

Vlastní konstrukční návrh je věnován především ujasnění zadaných úkolů a požadavků
zákazníků na výsledný technický systém. V rámci udržení kroku s konkurencí je vy-
pracován základní průzkum stavu technických systémů na trhu, které korespondují se
zadanými požadavky. Po rozpracování koncepčních variant a následném hodnocení je
konstrukční návrh rozpracován do jednotlivých orgánů. Výsledná konstrukční řešení or-
gánů jsou následně zdůvodněna a přiřazena dodavatelské společnosti. Finální technický
layout tiskárny je rozdělený do tří modulárních pojezdových mechanizmů. Jednotlivé
komponenty layoutů jsou vypočteny a vybrány z katalogů dodavatelských společností.

V poslední části práce je technicko-ekonomicky zhodnocen výsledný konstrukční návrh.
Vzhledem k zaměření práce na prototypové zařízení s důrazem na minimum nákladů
je tiskárna dimenzována na přijatelné přesnosti. Pokud by se jednalo o návrh přímo
určený prodeji koncovým spotřebitelům, bylo by vhodné, aby byl návrh přehodnocen v
oblasti tuhosti použitých materiálů (dražší materiály lepších mechanických vlastností)
a v oblasti pohonných systémů (menší přesnost elastických ozubených řemenů). V ne-
poslední řadě je důležitá designová úprava stroje (tvar, barva). Všechny tyto kroky jsou
v případě zavedení produktu na již velmi konkurenční trh nezbytné, ale taktéž velmi
finančně náročné.
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Seznam příloh

5.1 Tištěné přílohy
Výrobní výkres: PH-BP-V-01
Výkres sestavy: PH-BP-S-00, PH-BP-S-01, PH-BP-S-02

5.2 Elektronické přílohy na CD
Výrobní výkres: PH-BP-V-01
Výkres sestavy: PH-BP-S-00, PH-BP-S-01, PH-BP-S-02
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27

ALutecKK-210462
Matice s pružinou M6

628

ČSN EN ISO 02 1740.1

Podložka 6
829

ČSN EN ISO 4762 - 12.9Šroub M6 x 16

8210

AlutecKK-224080
Záslepka profilu

411

PH-BP-S-013
Dělený ložiskový domeček

212

CNCShop-HTD-5m-15-14z
Ozubená řemenice

413

ČSN EN ISO 4762 - 12.9Šroub M6 x 20

814

PH-BP-V-012

Úchyt krokového motoru

115

CNCShop-60STH88
Krokový motor

116

PH-BP-S-014
Ložiskový domek řemenice -

hnací

217

PH-BP-S-015
Ložiskový domek řemenice -

hnané

218

ČSN 42 6510.12 12 061

Hnací hřídel KR 8h11x740
219

PH-BP-S-011Oldhamova spojka 8-6120

PH-BP-S-012Oldhamova spojka 8-8121

ATP10-3150- 15
Ozubený řemen 15x3150

222

PH-BP-S-002
Modulární pojezdový

mechanizmus: Osa X

123

ČSN EN ISO 7089

Podložka 8
1624

ČSN EN ISO 4762 - 12.9Šroub M8 x 16

1625

AlutecKK-210482
Matice s pružinou M8

1626

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

Měřítko Hmotnost (kg) Promítání Formát
A4

Název

Číslo dokumentu

List Listů

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

1:10

2 2

Pavel Hamrle
25. 5. 2017

VÝKRES SESTAVY

Kusovník

PH-BP-S-01

50
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