Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Možnosti úprav 3D tiskárny typu "Felix"

Práci předložil(a) student(ka): Pavel HAMRLE

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Klepáček Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést rozbor technického uspořádání modulárního pojezdového mechanismu pro 3D tiskárny. Dalším cílem bylo provést specifikaci a rozbor požadavků s ohledem na možnosti úprav jednotlivých pojezdových mechanismů a modularitu konstrukce, aby bylo možno rozšířit tiskový prostor. Dále pak vytvořit konstrukční návrh a zhodnotit ho z hlediska využitelnosti, funkčnosti a technické jednoduchosti. V autorem předložené bakalářské práci jsou tyto cíle splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. První tři kapitoly jsou rešeršní. Autor v nich přehledně shrnuje problematiku technologie 3D tisku, rozdělení výrobních procesů, materiálů a kinematických struktur používaných v těchto systémech. Vlastní tvůrčí vyjádření najdeme spolu s průzkumem stavu techniky, výběrem variant a hodnocením konstrukčního návrhu v kapitole 4. Autor využil modulárního principu konstrukce stávajícího řešení z Al profilů (Felix 3.1) a navrhl konstrukci, pohony z hlediska zvětšení pracovního prostoru. Závěrem je provedena technicko-ekonomická rozvaha z pohledu možné budoucí výroby a uplatnění. Výsledný obsah je z hlediska teoretické a vlastní práce celkem vyvážený.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické složky práce jsou obsaženy v kapitole 4. Návrhové a kontrolní výpočty se týkají hlavně nosných částí, pohonů a vedení a jsou z pohledu práce dostatečné. Z hlediska výchozího požadavku na rozměry pracovního prostoru (str. 23) by bylo dobré požadavek vyjádřit hodnotami (je uvedeno u stávajících řešení) místo použitého obratu "dimenzování technického systému na netradiční rozměrové parametry". U výpočtů vedení by mělo být uvedeno, k jakým hodnotám jsou výsledky výpočtů vztaženy (katalogové hodnoty zatížení, rychlosti, zrychlení). Výkresová dokumentace je dobrá, ale sestavy ztrácí na přehlednosti (měřítko vs. formát výkresu).

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování, dělení kapitol a grafické zpracování je v bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu autorovy práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínos této bakalářské práce tkví v komplexnosti návrhu. Autor řešil uspořádání pojezdových mechanismů a modulární konstrukci tiskárny s možností jejího snadného rozšíření z pohledu změny tiskového prostoru. Byl vytvořen 3D model koncepčního řešení s jednotlivými pojezdovými osami x,y,z. Přínosné bylo také využití "Open Source" elektronické platformy Arduino pro řízení systému. Je jistě pozitivní, že koncept je v budoucnu realizovatelný.

Z hlediska technicko-ekonomického hodnocení by určitě bylo dobré uvést podrobnější rozbor nákladů na výrobu a stavbu tiskárny.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Na obrázcích celkového konstrukčního návrhu je vidět horní výztužný díl ve tvaru X. V práci ani ve výkresové dokumentaci není nikde uveden a nejsou zmíněny ani jeho parametry. Mohl by autor o tomto dílu něco říci a zmínit technologii výroby?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2017-06-13

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný